
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  2  DEL  27/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE OPERATIVA ANNUALE (POA) 2025

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 27 (ventisette) del mese di febbraio alle ore 14:50  presso la 
sede della SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Anna Maria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadech Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Marinella Rocchi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, della dott. Gabriella Messina.
Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 98,37% delle quote, il Presidente invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis  del  decreto  legislativo n.  267/2000,  tra  l’Azienda  USL  Toscana Centro  e  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea
dell’Assemblea dei Soci n. 28/2017, a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 2/2025, con il quale è stato confermato Direttore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest, dott. Andrea Francalanci;

PREMESSO che
- il Consiglio Regionale, con la deliberazione n. 73/2019, ha approvato il Piano Sanitario e Sociale

Integrato Regionale 2018-2020 che all’interno della  sezione contenutistica prevede i  capitoli  “Il
ruolo  della  zona  distretto  e  il  suo  assetto”  e  “Programmazione  multilivello  e  strumenti  di
integrazione”  relativi  al  potenziamento del  territorio  e  alla  governance  del  sistema  di
programmazione delle politiche per salute e il benessere della comunità;

- con la deliberazione n. 5/2020 l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di Salute 2020-
2022;



PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 1227/2024, con la quale sono stati definiti gli
indirizzi  per  la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  per  l’anno  2025  e  ne  è  stata  prevista
l’approvazione entro il 28 febbraio 2025;

CONSIDERATO  che il POA è condizione per l’attivazione delle risorse di cui all’ art. 29, comma 5, della
legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1402/2017 con la quale si approva il Piano regionale

demenze;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 771/2018 con la quale si  approva il  Piano regionale di

contrasto al gioco d’azzardo;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1055/2021 che, riguardo al modello di presa in carico della

persona con disabilità come definito attraverso le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1449/2017
e n. 1642/2019, ha approvato i relativi strumenti, procedure e metodologie;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 515/2022 con la quale sono stati approvati i nuovi indirizzi
per la programmazione degli interventi attuativi della legge n. 112/2016 sul “Dopo di Noi” rivolti alle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

PRESO ATTO in materia di interventi integrati per l’inclusione sociale e il contrasto alle povertà:
- della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  998/2018,  con  la  quale  si  approva  il  Documento

programmatico regionale di contrasto alla povertà;
- della deliberazione della Giunta Regionale n. 917/2021 avente ad oggetto “Approvazione funzioni ed

organizzazione del Tavolo regionale della Rete della protezione e dell'inclusione sociale” e il relativo
allegato  A  “Tavolo  regionale  della  Rete  della  protezione  e  dell'inclusione  sociale  -  Funzioni  e
organizzazione”;

- della deliberazione della Giunta Regionale n. 557/2022 con la quale si approvano le linee regionali
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023;

- della deliberazione della Giunta Regionale n. 544/2023, avente a oggetto “Tavolo regionale della
rete per la protezione e inclusione sociale - approvazione linee guida integrazione sociale lavoro”;

PRESO ATTO, in materia di interventi nell’area minori e famiglie:
- della deliberazione della Giunta Regionale n. 998/2020, che concerne gli indirizzi per lo sviluppo del

sistema regionale di promozione, prevenzione e protezione dell'infanzia e dell'adolescenza;
- della deliberazione della Giunta Regionale n. 158/2023, avente a oggetto (“Promozione del modello

di  intervento  integrato  nell’area  infanzia,  adolescenza  e  famiglie.  Assegnazione  alle  Zone
Distretto/Società della Salute del “Fondo Politiche per la Famiglia” - Anno 2022”);

- della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  507/2024  (“Promozione  del  modello  di  intervento
integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglie. Assegnazione alle Zone Distretto/Società della
Salute del Fondo Politiche per la Famiglia” – Anno 2023”);

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 256/2023 (“Approvazione, ai sensi dell'articolo
1, comma 3, del DPCM 3 ottobre 2022, del Piano regionale per la non autosufficienza - triennio 2022-
2024”), con la quale si approva il Piano regionale per la non autosufficienza;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 291/2023, con la quale si approva lo schema di Accordo
di programma interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale in materia di integrazione
sociosanitaria per persone non autosufficienti o con disabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023, con la quale si approvano le linee di indirizzo
regionali  alle Zone Distretto e Società della Salute della Toscana per l’attivazione di manifestazioni di
interesse sul territorio regionale per la realizzazione dell’intervento  “Servizi sociali di sollievo - Pronto
Badante”;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 1166/2023, che individua i criteri e le modalità
di ripartizione delle risorse di cui al DPCM 22/09/2022 relativo a Ripartizione delle risorse del Fondo per
le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2022 e modificata con deliberazione della
Giunta Regionale n. 1291/2023;



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1237/2023 (“Indirizzi per la programmazione operativa
annuale zonale (POA) per l’anno 2024 e tempistiche di approvazione”), con la quale sono stabiliti i criteri
per l’elaborazione della programmazione annuale 2025 (POA 2025) secondo gli indirizzi di cui sopra entro
il 28 febbraio 2025;

RITENUTO  pertanto,  nelle  more degli  indirizzi  di  programmazione pluriennale  regionale  e  di  quanto
sopra esposto, di prevedere l’approvazione della programmazione operativa annuale 2025 (POA 2025)
nella sua struttura ad albero, secondo gli indirizzi di cui sopra;

DATO  ATTO  inoltre  delle  fasi  interdipendenti  che  costituiscono un  ciclo  di  programmazione  e  della
conseguente necessità, ai fini del monitoraggio, controllo, valutazione e riprogrammazione del POA, di
predisporre da parte delle Società della Salute un documento di monitoraggio intermedio sullo stato di
attuazione delle schede POA secondo gli indirizzi regionali da approvare da parte dell’organo di indirizzo
della Società della Salute entro il 30 settembre 2025;

DATO ATTO altresì che la programmazione operativa annuale è stata elaborata secondo la metodologia
prevista nelle deliberazioni della Giunta Regionale n. 573/2017 e n. 1339/2019 attraverso la modulistica
informatizzata predisposta dal settore competente della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione
sociale della Regione mediante l’utilizzo del software PROWEB2.0;

con votazione unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

- di approvare l’aggiornamento del Profilo di Salute della popolazione della Zona Fiorentina Nord
Ovest di cui all’allegato “A”;

- di  approvare  l’aggiornamento  del  Profilo  dei  Servizi  elaborato  dall’Ufficio  di  Piano  Aziendale  e
integrato con alcuni dati della Zona Fiorentina Nord Ovest di cui all’Allegato “B”;

- di approvare il “Piano Operativo Annuale 2025” di cui all’allegato “C (C1, C2)”, contenente tutta la
progettualità operativa distinta per aree di programmazione, settori e programmi;

- di dare  atto  che  il  succitato “Piano  Operativo Annuale  2025”  è  stato elaborato  secondo la
metodologia  prevista nelle  deliberazioni della Giunta Regionale  n. 573/2017 e n.  1339/2019,
attraverso la modulistica  informatizzata  predisposta  dal  settore  regionale  competente  della
Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale mediante l’utilizzo del software PROWEB2.0 e che
il materiale completo e dettagliato è conservato agli atti della Società della Salute.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE                                                                              IL DIRETTORE
          Camilla Sanquerin                                                                    Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa  Gabriella Messina


	DATO ATTO
	RICHIAMATE
	DELIBERA

